Unde ad intelligendum inuisibilia Dei speculationis materia nobis tripertita proponitur: Scilicet in rerum compositione et  [p. 190] dispositione et causa utrumque mouente. Compositio est principium, ex quibus aliqua fit coniunctio; dispositio est coniunctorum ordinata habitudo; causa uero mouens alia est primaria, alia secundaria, alia est tertiae dignitatis, et deinceps. Ad speculationem autem tria sunt necessaria: ratio scilicet, demonstratio et intelligentia. Accedit enim ad compositionem ratio, demonstratio ad dispositionem, ad causam intelligentia. Unde dicitur, qued in naturalibus rationaliter, in mathematicis disciplinaliter, in theologicis intelligentialiter uersari oportet. Et rationi quidem sufficit possibilitas, demonstrationi uero necessitas, intelligentiae uero simplex et mera quaedam conceptio. Ad intelligentiam autem per intellectum siue per demonstrationem, ad intellectum per rationem, ad rationem uero per imaginationem, et ad imaginationem per sensum ascenditur. Sensus enim apprehendit sensibiles fomas simul in praesenti materia, imaginatio fomas sensibiles in absenti materia simul, ratio fomas sensibiles praeter materiam, intellectus fomas intelligibiles tantum, intelligentia uero unam simplicem fomam utcunque, sed similiter apprehendit. His igitur gradibus ad Deum mens humana contemplando ascendit et ad hominem diuina bonitas descendit. Ratio inquirit componendo et resoluendo; resoluendo ascendit, componendo descendit. In resoluendo enim ab ultimis incipit, in componendo a primis incipit. Unde per ea, quae facta sunt, inuisibilia Dei intellecta creatura mundi conspicit, cum ratio ad compositionem accedit hoc modo.

    Totus hic mundus, quem lunaris circulus ambit, ex grauibus et leuibus integraliter consistit. Sed motus grauium est ire deorsum, et motus leuium est ire sursum. Cum igitur grauia et leuia de natura sua habeant ire in oppositas partes, tunc nequaquam in compositione huius corruptibilis mundi conuenirent, nisi aliqua causa cogens illa componeret. Mundus igitur sublunaris ab alio compositus. Item. Omne corpus constat ex materia et foma. Omne enim corpus substantia est et alicuius quantitatis et qualitatis est. Foma uero et materia oppositarum proprietatum sunt; nam altera sustinet, et altera sustinetur; altera recipit, et altera recipitur; altera fomat, et altera fomatur. Quae autem oppositarum proprietatum sunt, nunquam ad aliquid constituendum per se conueniunt. Foma igitur et materia in constitutione corporis per se non conneniunt. Quae autem per se non conueniunt, profecto, cum in aliquo sibi opposita inueniuntur, quod  [p. 191] compositorem habeant, euidenter ostendunt. Omne igitur corpus compositorem habet. Sie itaque totus mundus.